
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 314 – CGP/DAF/FCP DE 17 ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e os PAEs 2023/423616 e 2023/442230 ;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, período de gozo: 
02/05/2023 a 31/05/2023, aos servidores:
• CELIO NASCIMENTO DA SILVA, 57194590/1, ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, referente a segunda parcela do aquisitivo: 13/12/2012 a 12/12/2015
• PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, 57203413/ 1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, referente a segunda parcela do aquisitivo: 04/09/2017 
a 02/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 926744

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 313 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/243762.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “FORROZÃO 
CULTURAL DO NORTE”, referentes à IN 140/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a): RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA; matrí-
cula nº: 5903311/1; Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP; e 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; matrícula 
nº: 5888124; Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 926725
PORTARIA Nº 283 DE 10 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 175946.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PROJETO 
MUSICAL PORTAL DA AMAZÔNIA”, referentes à IN 123/2023– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) Maria de Fátima Lima Barroso; e matrícula 
nº: 32026/1, Cargo: 32026/1, Setor/Local de Trabalho: DIC; e SUBSTI-
TUTO, o (a) servidor (a) Ângelo Sergio Franco de Oliveira, matrícula nº: 
57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 926657
PORTARIA Nº 303 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/414905
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Projeto UMA 
DOSE MUSICAL – bate papo e pocket show referente à IN 125/2023– FCP, 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Jorge David Ramos, Matrícula nº: 
57234318/1; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) Maria do Socorro Baia dos Santos, matrícula nº: 

32131; Cargo: Coordenadora
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 926646
PORTARIA Nº 302 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/404134.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “WORKSHOP 
“ACESSÓRIOS PARA ATIVIDADES LÚDICAS COM MATERIAL ALTERNATIVO” 
referente à IN 126/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o(a) servidor(a) JORGE 
DAVID RAMOS , Matrícula nº: 57234318/1; Cargo: ASSISTENTE CULTU-
RAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o(a) servidor(a)MARIA DO SOCORRO 
BAIA DOS SANTOS, Matrícula nº: 32131; Cargo: COORDENADORA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 926644
PORTARIA Nº 301 DE 14 ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/412096
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade o Ciclo de 
Palestras “Desmontando Cenas” com a palestra “BLACK ROCK” referente 
à IN 134/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)YSMAILLE FER-
REIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº: 57204978/2; Cargo: TÉCNICA EM GES-
TÃO CULTURAL- TEATRO; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)
DANILO BRACCHI, matrícula nº: 589740-4; Cargo: TECNICO EM GESTÃO 
CULTURAL - TEATRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 926634

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA da Publicação da PORTARIA N° 249 de 31 de março  de 
2023, publicada no DOE No 35.354 de 06/04/2023, a qual concede 
diárias a servidores,
Onde se lê: Período de 14 a 16/04/2023
Leia-se: Período de 20 a 22/04/2023
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 926748

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 140/2023
 PAE: 2023/243762
Objeto: projeto “FORROZÃO CULTURAL DO NORTE” no qual os artistas: 
LENNON FORROZEIRO, DEUZA MAGALHÃES, THAIS PORPINO, ANTÔNIO 
MARCOS e LUANA MAGALHÃES, ser realizado em 28/04/2023, no muni-
cípio de Mãe do Rio/PA, na LA Casa de Show e Eventos, localizado na PA 
252, km 49, nº 646.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 76/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 EMEN 00048 Fonte 
Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09, MT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no 
CNPJ: 45.080.479/0001-51
Valor Total: R$100.000,00
Data: 17/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
140/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 140/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 926724


